令和６年６月１２日

年 月   日

報道機関各位

青森県県土整備部監理課長

（ 公 印 省 略 ）

「建設ＩＣＴ施工講習会」の開催について

 平素より本県の県土整備行政にご協力いただき誠にありがとうございます。

さて、地域建設業は、社会資本の整備・維持のほか、除雪や災害対応を担うなど、地域の安

全・安心の確保に不可欠な産業である一方で、若年入職者が減少し、就業者の高齢化が進み、将

来の担い手不足が強く懸念され、建設産業における生産性向上が不可欠となっています。

このたび、県内建設企業等に勤務する施工管理者を対象として、ＩＣＴ施工の一連の作業工程

を座学と実習で学ぶ講習会を下記のとおり開催することといたしました。

 つきましては、当日の取材について、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 開催内容

日  時

・取材可能日 ：令和６年６月２５日（火）

・講習会開催日：令和６年６月１８日（火）～２０日（木）、２５日（火）、

２６日（水）【５日間】

場  所

・取材可能場所：

６／２５ 青森市平新田周辺（（株）大坂組敷地内）※別添チラシ参照

・講習会開催場所：

６／１８ 青森県観光物産館アスパム６階岩木

６／１９ 新青森県総合運動公園補助陸上競技場

６／２０ 青森県観光物産館アスパム５階白鳥、夏泊

６／２５ 青森市平新田周辺（（株）大坂組敷地内）

６／２６ 青森観光物産館アスパム６階岩木

定  員 ２０名

内  容 別添チラシのとおり

主   催 青森県、（一社）青森県建設業協会

２ 取材可能日

  取材については、講習会４日目（６月２５日（火））のみとさせていただきます。同日は屋外

でのＩＣＴ建設機械・測量機器の施工実習を予定しています。会場は別添チラシの講習会場

位置図のとおりです。

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

県土整備部 監理課

建設業振興グループ 鈴木

電 話 番 号 直通：０１７―７３４―９７０６

内線：６６７２

報 道 監 県土整備部 次長 中道 悟

講習会場

まるまつ
青森東店

25日（火）の講習会場位置図
（青森市平新田周辺）

ENEOS
青森東バイパス

SS

アポロステーション
4号青森東バイパス

SS
小巾亭

東バイパス店

お問い合わせ （一社）青森県建設業協会 ＴＥＬ：017－722-7611

青森県内の建設業において、建設ＩＣＴを活用できる人財の育成と、ＩＣＴ施工の
更なる普及拡大のため、ＩＣＴ施工の一連の作業工程を学ぶ講習会を開催します。

令和６年６月１８日（火）～２０日（木） 及び
２５日（火）～２６日（水） の計５日間

日 程

※講習の進行状況等により、終了時間等が変更となる可能性があります。

カリキュラム・会場

＜主催 ： 青森県 ・ （一社）青森県建設業協会＞

令和６年度

建設ＩＣＴ施工講習会

青森県内の建設企業に勤務する施工管理者
（３年以上の建設業界の社会経験を有する方）
※ エクセル、ワード等を使用する事務作業及びCAD操作が可能な方が望ましい。

２０名
※２０日(木)の講習で使用するソフトウェア別に定員があります。

福井コンピュータ（株）1０名、（株）建設システム１０名

５万円（１名あたり）
※ 講習会費用は建設業協会各支部で取り扱います。
※ 受講者の都合により途中退出や欠席される場合、

受講費用の返金は致しかねます。

３０ユニット
※ 途中退出や欠席された場合、

受講証明書の発行を致しかねます。

青森県建設業協会ホームページの講習会受付システム
（http://www.aokenkyo.or.jp）より

令和６年５月３１日（金）までにお申し込みください。
※ 定員となり次第参加者募集を締め切らせていただきます。

対象者

定 員

受講料

CPDS

お申込み

日付 時間 場所 講習内容（予定）

18日

(火)

13:30

～

17:00

青森県観光物産館

アスパム

６階　岩木

●ガイダンス

【座学】ＩＣＴ活用工事の基礎

　　　　３次元計測 等

19日

(水)

9:00

～

17:00

新青森県総合運動公園

補助陸上競技場

【実習】起工測量（ＵＡＶ,ＴＬＳ）

【座学】３次元計測

　　　　ＩＣＴ建機施工 等

20日

(木)

9:30

～

17:00

青森県観光物産館

アスパム

５階　白鳥, 夏泊

【座学】３次元データ作成

　　　　出来形管理 等

【実習】３次元データ作成

　　　　出来形管理 等

25日

(火)

9:00

～

16:30

青森市平新田周辺

（（株）大坂組敷地内）

【実習】ＩＣＴ建機施工（バックホウ）

　　　　出来形管理

　　　　検査（ＴＳ,ＧＮＳＳ）

26日

(水)

9:00

～

15:00

青森県観光物産館

アスパム

６階　岩木

【座学】小規模ＩＣＴ活用の提案

　　　　インフラＤＸへの展開　等

●研修のまとめ

http://www.aokenkyo.or.jp/

	01_投込資料
	02_R6チラシ（ICT講習会）投込用